
Aanwijzingsbesluit vuurwerkvrije zones jaarwisseling 2025-2026 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Almere; 

  

Gelet op artikel 2:65 van de Algemene plaatselijke verordening gemeente Almere 2011; 

  

Overwegende dat: 

• Het ingevolge het Vuurwerkbesluit toegestaan is om tussen 31 december 18:00 uur en 1 januari 

02:00 uur van het daaropvolgende jaar consumentenvuurwerk te gebruiken; 

• Het vanwege de overlast voor mens en dier dat het gebruik van consumentenvuurwerk met zich 

meebrengt, ongewenst is dat dergelijk vuurwerk wordt gebruikt in de directe omgeving van voor 

vuurwerk kwetsbare locaties; 

• Het aanwijzen van (een beperkt aantal) vuurwerkvrije zones ervoor kan zorgen dat overlast in 

kwetsbare gebieden afneemt, terwijl vuurwerkliefhebbers nog steeds voldoende ruimte hebben 

om vuurwerk af te steken in hun omgeving; 

• De raad het college op 13 december 2018 heeft opgeroepen om te komen met een afwegingskader 

en een lijst met kwetsbare locaties, ten behoeve van het instellen van verplichte vuurwerkvrije 

zones (RG-302/2018); 

• De raad op 10 oktober 2019 zijn voorkeur heeft uitgesproken voor het instellen van vuurwerkvrije 

zones in gebieden daar waar behoefte aan is; 

• Het college dit beleid voor aankomende jaarwisseling wederom zal voortzetten; 

• Op basis van een evaluatie is gebleken dat het dierenasiel en het Flevolandschap nog steeds een 

verplichte vuurwerkvrije zone wensen rondom hun locaties in Almere; 

• In Almere veel wilde dieren zoals watervogels, egels en vleermuizen zijn. Aangetoond is dat 

vuurwerk grote negatieve gevolgen heeft voor deze dieren. Het verstoort hun natuurlijk gedrag 

(zoals winterslaap) en er is een verhoogd risico op sterfte door vuurwerk. Deze dieren concentreren 

zich in bosrijke en/of waterrijke gebieden zoals parken en natuurgebieden. Door deze gebieden 

aan te wijzen als vuurwerkvrije zones wordt dit risico ingeperkt. 

• Door gebieden grenzende aan de Almeerse natuurgebieden vuurwerkvrij te maken, een ‘buffer- 

zone’ wordt gecreëerd tussen de stad en de natuur; 

• De verwachting is dat het instellen van vuurwerkvrije zones een positief effect zal hebben op 

dierenwelzijn en overlast zal beperken; 

• De Algemene Plaatselijke Verordening gemeente Almere 2011 de bevoegdheid verschaft om, in 

het belang van de voorkoming van gevaar, schade of overlast, plaatsen aan te wijzen waar het 

verboden is consumentenvuurwerk te gebruiken; 

Besluit: 

1. Het gebied rondom het dierenasiel, dat wordt begrensd door Grote Vaartweg (ter hoogte van de 

kruising met de Groene Kadeweg en de Gordingweg), H. Heukelsweg en Gordingweg; 

Het gebied rondom het Almeersch Hippisch Centrum, dat wordt begrensd door Betonpad, Buiten- 

houtse dreef en Eksterweg; 

De Noorderplassen en het natuurgebied ten noorden van de Noorderplassen, dat wordt begrensd 

door Lepelaarplassen, Natte Graslanden, het Vaartsluisbos, Drijfanker, Kompas, Radar, Oogsplits, 

Eindsplits, Hogering, Boegdreef, Kombuis, Trekvogelweg, Trekvogelpad, Muiterseiland, Zeerover- 

seiland, Pirateneiland, Vaartsluisweg, Vaartsluispad, Hangbrugweg, Grote Vaartweg en Oostvaar- 

dersdijk; 

Het gebied Pampushout, dat wordt begrensd door Godendreef, IJmeerdijk, Pampushavenweg, 

Galjootweg, Boegdreef en Hogering, Spoorbaanpad en Wim van Estpad en het gebied rondom 

Polderland Garden of Love and Fire, dat wordt begrensd door Pampushavenweg, Oostvaardersdijk, 

Galjootweg en Brinkweg; 

De parken Beatrixpark/Den Uylpark, Cascadepark, Ebenezer Howardpark, Kemphaan Stadslandgoed, 

Lage Vaartoever, Laterna Magikapark, Leeghwaterplas/Hannie Schaftpark, Lumièrepark, Meridi- 

aanpark, Muzenpark, Noorderleede Oever, Oostelijke Groene Wig, Overgooische Zoom, Polderpark, 

Vroege Vogelbos/Beginbos en Westelijke Groene Wig; 

De stadsweiden in de Bouwmeesterbuurt en de Landgoederenbuurt, op de Dijkmeent, het Weide- 

kruidveld, de Youri Egorovweg, de Spittershoek, het Spanningsveld en de Windhoek; 

Het buurtschap Paradijsvogelweg; 

Het openbare gebied direct aan het Weerwater, bestaande uit de Esplanade, Meeresteinkade, 

Fongerspad, Sturmeypad, Malus, Bergsmapad, Fontanapad, De Fantasie, Maastrichtkwartier, 

Oeverpromenade, Hengelostraat, De Pier, Koetsierbaar; 

Het Almeerderstrand, begrensd door de IJmeerdijk en de Oude Landweg; 

Nr. 514196 

GEMEENTEBLAD 27 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Almere 

Gemeenteblad 2025 nr. 514196 27 november 2025 1 



aan te wijzen als plaatsen/zones, waar het verboden is consumentenvuurwerk te gebruiken. 

2. Te bepalen dat dit besluit op 31 december 2025 om 18:00 uur in werking treedt en op 1 januari 

2026 om 02:00 uur vervalt. 

3. Te bepalen dat dit besluit wordt aangehaald als ‘Aanwijzingsbesluit vuurwerkvrije zones jaarwis- 

seling 2025-2026. 

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders van Almere d.d. 4 november 2025 

de secretaris, 

A. van Mazijk 

de burgemeester, 

W.H.J.M. van der Loo 

Gemeenteblad 2025 nr. 514196 27 november 2025 2 



Bijlage: Kaart Almere met vuurwerkvrije zones 
  

  

  

Bent u het niet eens met dit besluit? 

Neem dan zo snel mogelijk contact met ons op via telefoonnummer 14 036. 

  

Wij nemen het besluit met u door. 

  

Wilt u toch bezwaar maken? 

Dit moet binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit. 

  

• Digitaal: e-formulier op almere.nl/bezwaar (DigiD/e-Herkenning vereist). 

• Per post: Gemeente Almere, t.a.v. Juridische zaken bezwaar en beroep, Postbus 200, 1300 AE, 

Almere. 

Vermeld hierbij altijd uw naam, adres, telefoonnummer, de datum van uw brief, de reden van uw be- 

zwaar, het kenmerk van dit besluit (of een kopie van het besluit) en uw handtekening. 

  

Kunt u niet wachten? 

Als u bezwaar heeft gemaakt, maar niet kunt wachten tot de gemeente daarover een besluit heeft ge- 

nomen, dan kunt u om een voorlopige voorziening (tijdelijke maatregel) vragen bij de voorzieningen- 

rechter. 

  

• Digitaal: via e-formulier ‘Verzoek aan rechtbank om voorlopige voorziening bij bezwaarprocedure’ 

op rechtspraak.nl 

• Per post: Rechtbank Midden-Nederland, sector Bestuursrecht, Postbus 16005, 3500 DA, Utrecht, 

onder vermelding van ‘voorlopige voorzieningen’. 

Aan een verzoek om een voorlopige voorziening zijn kosten verbonden. 

Gemeenteblad 2025 nr. 514196 27 november 2025 3 

https://www.almere.nl/dienstverlening/overig/bezwaar-of-beroep-aantekenen
https://www.rechtspraak.nl/

